Дело № 5-85- 147/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2020 года

                                                   г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

Азарова Сергея Игоревича, паспортные данныеадрес, гражданина Украины, неработающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Судак, ...  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу №82 АП 082402 от 23.03.2020 об административном правонарушении, 18.03.2020 в 20 час. 44 мин. на ул. Гагарина возле дома ..., г. Судак, водитель Азаров С.И., управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., совершив наезд на припаркованный автомобиль «...» гос.номер ... оставил место совершения ДТП, участником которого он являлся. Своими действиями Азаров С.И. нарушил требования п.2.5 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании Азаров С.И. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что оставил место ДТП, так как испугался.

Согласно ч.2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и виновность Азарова С.И. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении №82 АП 082402 от 23.03.2020 об административном правонарушении, 18 марта 2020 года в 20 час. 44 мин., на ул. Гагарина возле дома ..., г. Судак, водитель Азаров С.И., управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., совершил наезда на припаркованный автомобиль «...» гос.номер М125 УС 161, оставил место совершения ДТП, участником которого он является. Азаров С.И. собственноручно написал объяснение в протоколе следующего содержания: «… уехал с места ДТП» (л.д.2).

В письменных объяснениях от 18.03.2020 фио пояснял, что он оставил свой автомобиль на парковочном месте по ул. Гагарина возле дома .... Примерно в 20 час. 40 мин. услышал стук и визг колес, когда он вышел на улицу, увидел свой автомобиль на котором было повреждение с правой стороны, навстречу ему выехал автомобиль с номерным знаком В 443 ХТ, без зеркала и с помятой левой стороной, когда этот автомобиль остановился из него вышел пьяный мужчина  лет 45. Затем сел обратно и уехал в сторону ул. Коммунальная (л.д.5).

Азаров С.И. в письменных пояснениях от 18.03.2020 не отрицал факт совершения ДТП с автомобилем Чери госномер М 125 УС161 (л.д.4).

Из схемы места совершения административного правонарушения и справкой о дорожно-транспортном происшествии усматривается место совершения Азаровым С.И. дорожно-транспортного происшествия 18.03.2020 (л.д.6-7).

Из справки начальника ГИБДД от 18.03.2020 следует, что Азаров С.И. ранее не привлекался к административной ответственности по ст.ст.12.26, 12.8 КоАП РФ. Признаки уголовного преступления, предусмотренного ст.264, 264.1 УК РФ отсутствуют (л.д.9-10).

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Согласно пункта 2.5. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 23.12.2017) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Между тем, как усматривается из материалов дела и следует из пояснений правонарушителя, водитель Азаров С.И. уехал с места совершения ДТП.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" К действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ, в частности относятся: невыполнение предусмотренной п. 2.5 ПДД обязанности немедленно остановиться, не трогать с места транспортное средство; включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим и направления их в лечебное учреждение; при необходимости освобождения проезжей части зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортных средств, следы и предметы, относящиеся к дорожно-транспортному происшествию, принять меры для их сохранения; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и т.п..

Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Таким образом, в действиях Азарова С.И. усматривается объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27КоАП РФ, которая выразилась в  оставлении места ДТП, к которому он причастен.

Оценивая собранные по делу доказательства, учитывая, что вина Азарова С.И. установлена и доказана, его действия следует  квалифицировать по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим ответственность является раскаяние Азарова С.И. в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ,  не установлено.

В судебном заседании Азаров С.И. просил назначить наказание, связанное с лишением права управления транспортными средствами, поскольку его автомобиль был угнан.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности Азарова С.И., отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и при наличии смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами. Назначение наказания в виде ареста суд считает чрезмерно строгим наказанием в данном случае, относительно личности Азарова С.И..

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 12.27, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Азарова Сергея Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Срок лишения Азарова С.И. специального права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Азарову С.И., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    по

                            Л.В.Сологуб